Rua Sacadura Cabral n.º 39, 6360-350 Celorico da Beira | telefone (+351) 271 747 400

www.cm-celoricodabeira.pt | geral@cm-celoricodabeira.pt | NIPC 506 849 635 Página 1 de 1

EDITAL N. 36/2025

Contrato Programa

Medidas de Emergência de Apoio e Mitigação do Impacto de Incêndios Rurais

Floresta e Gestão Florestal Sustentável

Carlos Manuel da Fonseca Ascensão, Presidente da Câmara Municipal de Celorico da

Beira, torna público que, na sequência da assinatura do Contrato Programa – Medidas de

Emergência de Apoio e Mitigação do Impacto de Incêndios Rurais – Floresta e Gestão

Florestal Sustentável, a implementação deste projeto envolve a recuperação e tratamento

de rede viária florestal - reposição das condições de circulação, desobstrução de valetas e

passagens hidráulicas e  corte e processamento de resíduos orgânicos/florestais (inclui o

corte de arvoredo que possa comprometer infraestruturas ou a segurança de pessoas e

bens) nas freguesias de Fornotelheiro e Minhocal. Este projeto tem como objetivo a

mitigação do impacto dos incêndios rurais.

Assim, publica-se o presente edital no sentido de informar que as ações iniciarão a partir

do mês de novembro de 2025.

A localização das intervenções encontra-se assinalada na cartografia em anexo.

Qualquer informação mais detalhada sobre os locais e datas da intervenção poderá ser

obtida junto do Gabinete Técnico Florestal do Município (271747400).

Para constar e devidos efeitos, publico este edital e outros de igual teor que vão ser

afixados no átrio dos Paços do Concelho e nos locais públicos de costume.

Celorico da Beira, 5 de novembro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal

Carlos Manuel da Fonseca Ascensão

[Autenticação]
Carlos Manuel da
Fonseca Ascensão

Digitally signed by
[Autenticação] Carlos Manuel da
Fonseca Ascensão
Date: 2025.11.05 17:35:09
+00:00

±
Rede Viária Florestal a intervencionar

Escala: 1/25 000
Novembro de 2025Limites Administrativos

FGC_25 metros